UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH

SỞ XÂY DỰNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:              /SXD-QLXD&VL Bình Định, ngày        tháng 11 năm 2020
V/v hướng dẫn nội dung thẩm tra

thiết kế, dự toán BCKTKT và áp

dụng định mức công tác vận

chuyển đất theo Thông tư số

10/2019/TT-BXD

Kính gửi:

- Các Sở: KH&ĐT, TC, GTVT, NN&PTNT,

Công Thương;

- Các Sở: Y tế, GD&ĐT, LĐTB&XH, VH&TT;

- Các Ban QLDA: DD&CN, GT, NN&PTNT;

- Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Các chủ đầu tư;

- Các tổ chức, cá nhân hoạt động xây dựng.

Ngày 06/3/2020, Sở Xây dựng đã ban hành Văn bản số 433/SXD-QLXD&VL

hướng dẫn áp dụng quy định để lập và quản lý chi phí đầu tư xây dựng công trình,

trong đó có hướng dẫn việc áp dụng Định mức xây dựng mới ban hành kèm Thông

tư số 10/2019/TT-BXD ngày 26/12/2019 của Bộ Xây dựng về ban hành định mức

xây dựng.

Qua rà soát các nội dung khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện Nghị

định số 68/2019/NĐ-CP và các Thông tư hướng dẫn, ngày 27/04/2020 Sở Xây

dựng có Văn bản số 872/SXD-QLXD&VL đề nghị Bộ Xây dựng hướng dẫn tháo

gỡ các nội dung khó khăn, vướng mắc để thực hiện; trong đó có nội dung thẩm tra

tổng mức đầu tư, dự toán và việc áp dụng các định mức định mức công tác vận

chuyển đất theo Thông tư số 10/2019/TT-BXD, tuy nhiên Bộ Xây dựng chưa trả

lời. Tiếp tục, ngày 23/7/2020, Sở Xây dựng có Văn bản số 1707/SXD-QLXD&VL

đề nghị Bộ Xây dựng hướng dẫn các nội dung thẩm tra tổng mức đầu tư, dự toán

và cách áp dụng các định mức công tác vận chuyển đất.

Vừa qua, Sở Xây dựng nhận được Văn bản số 5283/BXD-KTXD ngày

02/11/2020 của Bộ Xây dựng hướng dẫn các nội dung vướng mắc trong quá trình

thực hiện Nghị định 68/2019/NĐ-CP (đã được đề cập trong Văn bản số

1707/SXD-QLXD&VL ngày 23/7/2020 của Sở Xây dựng). Tuy nhiên, đến nay

vẫn còn một số đơn vị, tổ chức còn lúng túng khi triển khai thực hiện Nghị định

68/2019/NĐ-CP và áp dụng các định mức công tác vận chuyển đất theo Thông tư

số 10/2019/TT-BXD; vì vậy, Sở Xây dựng xin hướng dẫn các nội dung theo hướng

dẫn của Bộ Xây dựng để các cơ quan, đơn vị, tổ chức và cá nhân tham gia hoạt

động xây dựng trên địa bàn tỉnh biết, thực hiện như sau:

2

1. Về thẩm tra thiết kế, dự toán để phục vụ công tác thẩm định của dự án

chỉ yêu cầu lập Báo cáo kinh tế - kỹ thuật:

Việc thẩm tra thiết kế, thẩm tra dự toán xây dựng của dự án chỉ yêu cầu lập

Báo cáo kinh tế - kỹ thuật thực hiện theo quy định tại khoản 2 Điều 30 Nghị định

số 59/2015/NĐ-CP ngày 18/6/2015 của Chính phủ về quản lý dự án đầu tư xây

dựng; khoản 12 Điều 1 Nghị định số 42/2017/NĐ-CP ngày 05/4/2017 của Chính

phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định số 59/2015/NĐ-CP và Thông tư số

18/2016/TT-BXD ngày 30/6/2016 của Bộ Xây dựng quy định chi tiết và hướng

dẫn một số nội dung về thẩm định, phê duyệt dự án và thiết kế, dự toán xây dựng

công trình.

2. Về định mức công tác vận chuyển đất theo Thông tư số 10/2019/TT-

BXD:

Công tác vận chuyển đất trong Định mức dự toán xây dựng công trình - Phần

Xây dựng kèm theo Thông tư số 10/2019/TT-BXD ngày 26/12/2019 của Bộ Xây

dựng về ban hành định mức xây dựng và tại mục I Phụ lục II Thông tư số

02/2020/TT-BXD được quy định cụ thể như sau:

- Định mức công tác vận chuyển đất bằng ô tô tự đổ (mã hiệu AB.41000)

được quy định tại Chương II cho công tác vận chuyển đất trong phạm vi công

trình với các cự ly vận chuyển (<1km, ≤5km và >5km) tương ứng với từng loại ô

tô tự đổ và cấp đất, tính cho lm
3
 đất nguyên thổ đo tại nơi đào đã tính đến hệ số nở

rời của đất.

- Định mức công tác vận chuyển đất bằng ô tô tự đổ (mã hiệu AM.23210,

AM.23220, AM.23230, AM.23240) được quy định tại Chương XII cho công tác

vận chuyển vật liệu đến địa điểm tập kết với các cự ly vận chuyển (≤1km,

≤10km và ≤60km) tương ứng với từng loại ô tô tự đổ và loại đường, không phân

biệt cấp đất, tính cho lm
3
 đất đo trên phương tiện vận chuyển. Trường hợp cự ly

vận chuyển > 60Km thì áp dụng quy định tại Quyết định số 52/2019/QĐ-UBND

ngày 15/11/2019 của UBND tỉnh ban hành quy định giá cước vận chuyển hàng hóa

bằng xe ô tô trên địa bàn tỉnh Bình Định.

Trên đây là nội dung hướng dẫn của Sở Xây dựng để các cơ quan, đơn vị, tổ

chức và cá nhân tham gia hoạt động xây dựng trên địa bàn tỉnh biết, thực hiện./.

(Đính kèm là Văn bản số 5283/BXD-KTXD ngày 02/11/2020 của Bộ Xây dựng,

Văn bản số 433/SXD-QLXD&VL ngày 06/3/2020 của Sở Xây dựng)

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở (biết);

- CVP Sở (biết);

- Các phòng: HTKT, QLN&PTĐT (t/hiện);

- Đăng Website Sở;

- Lưu: VT, P. QLXD&VLXD.

GIÁM ĐỐC

 Trần Viết Bảo

		2020-11-19T16:56:28+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-11-19T17:40:20+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Sở Xây dựng<vp@sxd.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-11-19T17:40:26+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Sở Xây dựng<vp@sxd.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2020-11-19T17:40:44+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Sở Xây dựng<vp@sxd.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!